共青团湖南师范大学委员会文件

校团字〔2016〕22号

关于做好2016年绥宁县插柳村扶贫实践服务团
成员招募选拔工作的通知

各基层分团委：

为响应习近平总书记“精准扶贫”的号召，培育和践行社会主义核心价值观，鼓励大学生深入贫困地区开展社会实践服务，校团委决定组建“绥宁县插柳村扶贫实践服务团”，为我校扶贫工作点绥宁县插柳村提供相关服务，并面向全校招募志愿者，现将有关事项通知如下：
一、主办单位

湖南师范大学社会主义核心价值观研究院

湖南师范大学发展规划与学科建设处

湖南师范大学团委

二、服务时间

2016年7月15日至2016年8月1日
三、招募对象及要求
1.本次活动成员要求为我校全日制在籍本科生、研究生，预计选拔40人以内，具体成员安排参见附件1；
2.成员需思想政治素质过硬、组织纪律性强、吃苦耐劳、甘于奉献；

3.具备较高的专业素质，有一定教学经验或文体特长者优先考虑。

四、主要服务内容

1.文化服务。面向村民开展苗家民乐赛、文艺汇演、体育运动会等文体活动，帮助插柳村培育文体骨干，组建村文艺队、篮球队等，弘扬社会主义核心价值观。
2.创意服务。为插柳村创作村歌、村规民约、卫生公约等，推广该村的“核心价值观”；设计苗族服饰，拍摄微电影、风土人情画册等；运用写生基地，为美术生提供创意生活服务。
3.教育服务。面向儿童开设以音乐、美术等艺术课程，语文、数学等文化课程；面向村民开办“村民夜校”，以“三农”问题和社会主义核心价值观为基点，从实务角度普及相关政策及法律法规等知识。
4.政策服务。通过红色论坛的形式，围绕社会主义核心价值观，为农村党员群众解读时政热点；开展走村串户式的调研活动，形成有关调研报告，为扶贫工作和社会主义核心价值观研究提供详实的参考信息。
5.技术服务。运用专业知识技能，为村集体及村民无偿提供法律法规咨询及家电保养维修、设备调试维护等服务。
五、工作安排
1.宣传报名。各学院要高度重视，做好宣传发动工作，积极推荐一定数量的、条件匹配的优秀学生参与本次活动。本人需自愿报名，填写《报名表》（见附件2），电子版于6月1日（周三）17:30以前由院团委统一发送至工作邮箱：tuanweifazhanbu@163.com。
2.选拔面试。6月2日（周四）中午12:30，报名的学生携加盖院团委公章的报名表，到校团委会议室（励德楼三楼）进行面试，并确定成员名单。
3.组织培训。校团委将在出发前组织入选学生培训，具体时间另行通知。
4.活动保障。本次活动不向学生收取任何费用，学生保险费、食宿费、交通费等费用将全部由学校承担。

联系人：罗繁荣；联系电话：88872142

附件：
1.绥宁县插柳村扶贫实践服务团成员构成表
2.绥宁县插柳村扶贫实践服务团成员报名表
校 团 委
2016年5月20日
附件1：

2016年绥宁县插柳村扶贫实践服务团成员

构  成  表
	成员
	工作内容
	拟定人数
	选拔要求

	队长、副队长
	统筹协调
	4
	有较强的组织领导能力、协调能力。有主要学生干部任职经历或参加过社会实践的优先予以考虑。

	文艺节目编导
	文化服务
	6
	有较强的文艺节目表演经验或创作能力。

	教学人员
	文化服务

教育服务
	10
	有一定的教师教育技能，音、体、美、语、数及法律、商科专业优先考虑；

	创作人员
	创意服务
	3
	在音乐创作、美工设计、摄像摄影等方面有所专长。

	红色论坛主讲人及调研员
	政策服务
	6
	有较强的政治理论素养，熟知国家方针政策及党团工作经验，了解调研基础知识，与人沟通能力较强。

	技术人员
	技术服务
	3
	熟悉三农问题的相关知识，有较强的专业素养，在农村经济、法务实践、机电维修等方面有较强的能力。

	宣传人员
	媒体宣传
	4
	有较强的新闻写作及编辑能力。

	后勤人员
	后勤保障
	4
	机动灵活、服从调配，负责队员日常生活的后勤服务、安全保卫。有医护技能的或男生优先予以考虑。

附件2：

2016年绥宁县插柳村扶贫实践服务团成员
报  名  表

学院名称：
	姓    名

	性  别

	民 族

	照

片

	政治面貌

	年级专业

	出生年月

	联系方式

	特    长

	授课科目

	个人

简历

（包括志愿服务经历，不超过500字）

	学院团委意 见
	签名（盖章）：
年  月  日

注：表格内容要求控制在一张A4纸以内。
PAGE
5